
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  206  del   13.11.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
FORNITURA DI VESTIARIO, ACCESSORI E MATERIALE VARIO ANTINFORTUNISTICO
AD USO DEGLI OPERAI COMUNALI, NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI
D'ISTITUTO ASSEGNATI.

CIG Z192EAA547
  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che:
· con  Decreto  Sindacale  n.14  del  01.07.2020  prot.  13097,  il  Sindaco  conferiva  alla

sottoscritta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  5°  (Manutenzioni,  Patrimonio,
Ambiente e Cimiteri Comunali) e relative attribuzioni;

·  L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei  Servizi
affidati compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso  l'esterno, mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

· con Deliberazione del CC n.15 del 25.03.2019 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021;

·  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  02  del  09.01.2020  è  stato  approvato
l'esercizio  provvisorio  2020  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2020,  sono
state assegnate ai singoli Responsabili di posizioni organizzative le risorse finanziarie
per l'ordinaria gestione dei servizi  comunali, secondo le modalità previste dall'art.163
del D.Lgs. 267/2000;

· con Deliberazione del CC n.16 del 19.05.2020 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022.

Considerato  che,  in  accordo  ai  dettati  della  legge  sulla  sicurezza  sul  lavoro,  si  rende
necessario provvedere all'acquisto di vestiario, accessori e materiale vario antinfortunistico
da  fornire  agli  operai  comunali  e  che  questo  ufficio  ha  chiesto  per  le  vie  brevi  alla  ditta
Sciarra S.r.l. con sede in via Forlani 72 di Cepagatti  - P.IVA 01779710688, che ha reso la
propria disponibilità ad effettuare la fornitura 

Visto  e  considerato  che  già  in  passato  sono  stati  effettuati  acquisti  di  materiali  ed
accessori  vari  antinfortunistica  ad  uso  degli  operai  comunali  presso  la  ditta  sopra
individuata,  che  aveva  offerto  condizioni  vantaggiose  per  l'Ente  ed  ha  poi  regolarmente
effettuato le forniture ordinate senza contestazioni, ritardi, ecc.

Considerato inoltre che:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1171 del 13/11/2020 - Pagina 1 di 5



-  le  modalità  delle  forniture  medesime  che  dovrebbero  essere  effettuate  franco  punto
vendita alle stesse condizioni di sconto dell'anno precedente;

- è conveniente e vantaggioso per l'Ente, senza effettuare trattative  e/o  procedure  similari,
affidare la fornitura in oggetto direttamente alla ditta Sciarra S.r.l. con sede in via Forlani 72
di Cepagatti - P.IVA 01779710688;

Considerato inoltre che:

- la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208), all'art. 1 commi 502 e  503,
stabilisce  che  le  forniture  di  prodotti,  prestazioni  e  servizi  per  gli  Enti  Locali, di  importi
inferiori  a 1.000 euro, possono essere acquisiti  autonomamente  dalla  stazione  appaltante
senza ricorrere all'utilizzo del MEPA

- la presente fornitura si può affidare a trattativa privata in quanto ricorrono le condizioni  di
cui  all'art.  36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  delle  lettere  b)  ed  i)  del  comma  2
dell'art.65 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

Ritenuto di procedere ad adozione di determina a contrattare ai sensi del modificato art 32
comma 2 lette. a) del D.lgs 50/2016, con affidamento diretto trattandosi di importo inferiore
a € 40.000,00;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare  e  relative
procedure",  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato  atto  che  nel caso  di  specie  è  applicabile  la  normativa  relativa  alla  tracciabilità  dei
flussi finanziari per cui è stato richiesto il CIG n. Z192EAA547;

Acquisito  in  atti  il  DURC  On  Line  Numero  Protocollo  INAIL_  4798012,  data  richiesta
16.09.2020 – scadenza validità 14.01.2017, dal quale risulta che  la  ditta  è  in regola  con i
versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

Vista  la  dichiarazione  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  ditta  Sciarra  S.r.l.  con
sede  in via  Forlani  72  di  Cepagatti  -  P.IVA  01779710688, inerente  il  possesso  da  parte
dell'operatore economico, dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  congruo  ed  economicamente  conveniente  procedere  all'acquisizione  di  detta
fornitura, si procede ad impegnare la somma di euro 500,00 IC in favore della ditta Sciarra
S.r.l. con sede in via Forlani 72 di Cepagatti - P.IVA 01779710688;

Dato  atto  che  la  spesa  di  complessivi  Euro  500,00  (I.v.a.  compresa)  trova  copertura  nel
Cap. 172/1 del bilancio comunale corrente esercizio finanziario 2020;

Si dà atto che il Responsabile dei Servizi  Finanziari  e di Ragioneria,  preso  atto  di  quanto
sopra esposto, ha reso sulla presente determinazione l'attestazione della relativa copertura
finanziaria, per la somma di euro 500,00;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1171 del 13/11/2020 - Pagina 2 di 5



Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

D E T E R M I N A

1)  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto ribadendo che:

- la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208), all'art. 1 commi 502 e
503, ha stabilito che le forniture di prodotti, prestazioni e servizi per gli Enti Locali, di  importi
inferiori  a 1.000 euro, possono essere acquisiti  autonomamente  dalla  stazione  appaltante
senza ricorrere all'utilizzo del MEPA

- la  presente  fornitura  si  può  affidare  a  trattativa  privata  in  quanto  ricorrono  le
condizioni di cui all'art.  36  comma 2  lett.a)  del D.Lgs. 50/2016  e  delle  lettere  b)  ed  i)  del
comma 2 dell'art.65 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento  della
fornitura  di  “vestiario,  accessori  e  materiale  vario  antinfortunistico  ad  uso  degli  operai
comunali”, in favore della ditta Sciarra S.r.l. con sede in via Forlani 72 di Cepagatti  - P.IVA
01779710688 ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i,; 

3  –  di  dare  atto  che  l'importo  oggetto  di  fornitura  del  materiale  vario  alla  ditta  di  cui  al
precedente punto 2) è pari ad € 500,00 I.C.;

 4 – di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a) fine da perseguire: Manutenzione  e  salvaguardia  sicurezza  personale
dipendente;

b) oggetto  del  contratto:  “FORNITURA  DI  VESTIARIO,  ACCESSORI  E
MATERIALE  VARIO  ANTINFORTUNISTICO  AD  USO  DEGLI  OPERAI  COMUNALI,
NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI D'ISTITUTO ASSEGNATI”;

c) forma del contratto: la  forma  prescelta  per  la  stipula  del  contratto,  data  la
natura e l'entità dell'affidamento, sarà eventualmente quella della lettera commerciale dando
atto  che  la  presente, sottoscritta  per accettazione  dalla  ditta  affidataria,  assume forma  di
contratto ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, secondo l'uso commerciale; 

5 - di impegnare, in favore della ditta Sciarra S.r.l. con sede in via Forlani 72 di Cepagatti  -
P.IVA 01779710688, la somma di euro 500,00 I.C.  a valere sul capitolo 172/1 del bilancio
comunale 2020 gestione competenze;

6 - di disporre che al pagamento si provvederà a fornitura eseguita, dietro presentazione di
regolare fattura, vistata per necessità, regolarità e congruità della stessa, dal Responsabile
del Procedimento;

7  -  di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi  dell'art.  183, commi  7, 8  e  9, del T.U. enti  locali
approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà  esecutiva  con
l'apposizione della predetta attestazione.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1171 del 13/11/2020 - Pagina 3 di 5



               ASCENZO ILENIA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  13/11/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1171 del 13/11/2020 - Pagina 4 di 5



N.  206  DEL 13.11.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

13/11/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1171 del 13/11/2020 - Pagina 5 di 5




